tur, tyrannosque eius expelle-rent. Cuius belli summa cum ei esset data, eoque cum exercitu profectus esset, non dubitavit, si-mulac conspexit hostem, configere. in quo prælio Alexandrum ut animadvertisit, incensus ira, equum in eum concitavit, pro-culque degressus à suis, coniectu telorum confossus cecidit. Atque hoc secunda victoria accidit. nam iam inclinatæ erant tyrannorum copiæ. Quo facto omnes Thessa-liæ civitates interfectum Pelopidam coronis aureis, & statuis æneis, liberosque eius multo agro donarunt.

**A G E S I L A U S .**

**A**GESILAUS Lacedæmo-nius cum à ceteris scriptori-bus, tum eximie à Xenophonte Socratico collaudatus est. eo enim usus est familiarissime. Hic primum de regno cum Leoty-chide fratri filio habuit conten-tionem.

tionem. Mos est enim à maioribus Lacedœmoniis traditus, ut duos haberent semper reges, nomine magis, quam imperio, ex duabus familiis Proclis & Eurythenis, qui principes ex progenie Herculis Spartæ reges fuerunt. harum ex altera in alterius familiæ locum fieri non licebat. itaque uterque suum retinebat ordinem. Primus habebatur, qui maximus natu esset ex liberis eius qui regnans deceperisset. si is virilem sexum non reliquisset, tum deligebatur, qui proximus esset propinquitate. Mortuus erat Agis rex, frater Agesilai. Filium reliquerat Leotychidem: quem ille vivus non agnorat: cundem moriens suum esse dixerat. Is de honore regni cum Agesilao suo patruo contendit. neque id, quod petivit, consecutus est. nam Lysandro suffragante, homine (ut ostendimus supra)

M 2 factio-

180    *ÆMILII PROBI*  
factioso, & his temporibus po-  
tente, Agesilaus antelatus est.  
Hic simulatque imperii potitus  
est, persuasit Lacedæmoniis, ut  
exercitum emitterent in Asiam,  
bellumque regi facerent, docens,  
satius esse, in Asia, quam in Euro-  
pa, dimicari. namque fama exie-  
rat, Attaxerxem comparare claf-  
sem, pedestreisq; exercitus, quos  
in Græciam mitteret. Data po-  
testate, tanta celeritate usus est,  
ut prius in Asiam cum copiis  
pervenerit, quam regii satrapæ  
eum scirent profectum. Quo fa-  
ctum est, ut omneis imparatos  
imprudenteisque offenderet. Id  
ut cognovit Tissaphernes, qui  
summum imperium tum inter  
præfectos habebat regios, indu-  
cias à Lacone petivit, simulans,  
se dare operam, ut Lacedæmoniis  
cum rege conveniret: re autem  
vera ad copias comparandas:  
easque impetravit trimestreis. Iu-  
ravit autem uterque, se sine dolo  
indu-

I M  
inducia  
paction  
Agesila  
nes nil  
compa  
co, tan  
multun  
diceba  
iurio s  
abaliel  
redder  
gione  
cem ap  
numen  
que sibi  
dere con  
re fiden  
duciatu  
rus, no  
erant p  
ria, &  
multo p  
eo poti  
facturos  
contrax  
Phrygia

inducias conservaturum : in qua pactione summa fide mansit Agesilaus : contra ea Tissaphernes nihil aliud , quam bellum comparavit. Id et si sentiebat Laco , tamen iusserandum servabat , multumque in eo consequi se dicebat , quod Tissaphernes perjurio suo & homines suis rebus abalienaret , & deos sibi iratos redderet : se autem servata religione confirmare exercitum , cum animadverteret , deorum numen facere secum , hominesque sibi conciliari , quod his studere consuerint , quos conservare fidem viderent. Postquam induciarum præteriit dies , barbarus , non dubitans , quod ipsius erant plurima domicilia in Carria , & ea regio his temporibus multo putabatur locupletissima , eo potissimum hosteis impetum facturos , omnes suas copias eo contraxerat. At Agesilaus in Phrygiam se convertit , eamque

M 3 prius

prius depopulatus est, quam  
Tissaphernes usquam se move-  
ret. Magna præda militibus  
locupletatis Ephesum hiematum  
exercitum reduxit: atque ibi of-  
ficiis armorum institutis, ma-  
gna industria bellum apparavit:  
& quo studiosius armarentur,  
insigniusque ornarentur, præmia  
proposuit, quibus donarentur,  
quorum egregia in ea re fuisset  
industria. Fecit idem in exer-  
citionum generibus, ut, qui  
ceteris præstitterent, eos magnis  
afficeret munieribus. His igitur  
rebus effecit, ut & ornatissimum,  
& exercitatissimum haberet ex-  
ercitum. Huic cum tempus esset  
visum copias extrahere ex hiber-  
naculis: vidit, si, quo esset iter fa-  
cturus, palam pronuntiasset, ho-  
steis non credituros, aliasque re-  
giones occupaturos, nec dubita-  
turos aliud esse facturum ac pro-  
nuntiasset. Itaque cum ille Sardis  
se iturum dixisset, Tissaphernes  
eandem

I M  
eandem  
putavit  
feliffi  
consilic  
stus est  
19m Ag  
Pugnati  
tius.  
ret he  
numq  
potestis  
conserv  
copia  
quoties  
multo  
kopias,  
ut om  
ceretur  
ditarer  
ipsum  
ei dom  
bellum  
tios i  
quare v  
hoc no  
cienda e

IMPER. GRÆC. VITÆ. 183  
candem Cariam defendendam  
putavit. In quo cum eum opinio  
fefelleret, victumque se vidisset  
consilio: sero suis præsidio profe-  
ctus est. nam cum illo venisset,  
nam Agesilaus multis locis ex-  
pugnatis magna erat præda po-  
titus. Laco autem, cum vide-  
ret hosteis equitatu superare,  
numquam in campo sui fecit  
potestatem, & his locis manum  
conseruit, quibus plus pedestres  
copiæ valerent. Pepulit ergo,  
quotiescumque congressus est,  
multo maiores adversariorum  
kopias, & sic in Asia versatus est,  
ut omnium opinione vicit du-  
ceretur. Hic cum animo me-  
ditareretur proficiendi in Persas, &  
ipsum regem adoriri, nuntius  
ei domo venit Ephorum iussu,  
bellum Athenienseis & Bœo-  
tios iudicisse Lacedæmoniis:  
quare venire non dubitaret. In  
hoc non minus eius pietas suspi-  
cienda est, quam virtus bellica:

M 4 qui

qui cum victori præsset exercitu, maximamque haberet fiduciam regni Persarum potiundi, tanta modestia dicto audiens fuit iussis absentium magistratum, ut si privatus in comitio esset Spartæ. Cuius exemplum utinam imperatores nostri sequi voluissent. Sed illuc redeamus. Agesilaus opulentissimo regno præposuit bonam existimationem, multoque gloriosius duxit, si institutis patriæ paruisset, quam si bello Asiam superasset. Hac igitur mente Hellespontum copias traecit, tantaque usus est celeritate, ut, quod iter Xerxes anno vertente confecerat, hic transierit triginta diebus. Cum iam haud longe abesset à Peloponneso, obsistere ei conati sunt Athenienses, & Bœotii, ceterique eorum socii, apud Coronam: quos omneis gravi pœlio vicit. Huius victoriae vel maxima fuit laus, quod, cum plerique

fuga

fuga se in templum Minervæ  
coniecissent , quærereturque ab  
eo , quid his vellet fieri , et si ali-  
quot vulnera acceperat eo præ-  
lio , & iratus videbatur omnibus ,  
qui adversus arma tulerant , ta-  
men antetulit iræ religionem , &  
eos vetuit violari. Neque hoc so-  
lum in Græcia fecit , ut templo  
deorum sancta haberet : sed etiam  
apud barbaros summa religione  
omnia simulacra , arasque , con-  
servavit. Itaque prædicabat , mi-  
rari se , non sacrilegorum nume-  
ro haberi , qui supplicibus eorum  
nocuissent : aut non gravioribus  
pœnis affici qui religionem mi-  
nuerent , quam qui fana spolia-  
rent. Post hoc prælium , collatum  
est omne bellum circa Corin-  
thum : ideoque Corinthium est  
appellatum. Hic cum una pugna  
decem millia hostium , Agesilaoo  
duce , cecidissent : eoque facto  
opes adversariorum debilitatæ  
viderentur : tantum absuit ab in-

solentia gloriæ, ut commiseratus sit fortunam Græciæ, quod tam multi à se victi vitio adversariorum concidissent. namque illa multitudine, si sana mens esset, Græciæ supplicium Persas dare potuisse. Idem cum adversarios intra mœnia compulisset, &c., ut Corinthum oppugnaret, multi hortarentur: negavit id suæ virtuti convénire. Se enim cum esse dixit; qui ad officium peccanteis redire cogeret, non qui urbeis nobilissimas expugnaret Græciæ. nam si, inquit, eos extinguere voluerimus, qui nobiscum adversus barbaros steterunt, nos met ipsi nos expugnaverimus, illis quiescentibus. quo facto sine negotio, cum voluerint, nos oppriment. Interim accidit illa calamitas apud Leuctra Lacedæmoniis. quo ne proficeretur, cum à plerisque ad exeundum premeretur, ut si de exitu divinaret, exire noluit. Idem cum Epa-

minon-

minondas Spartam oppugnaret, essetque sine muris oppidum, talem se imperatorem præbuit, ut eo tempore omnibus apparuerit, nisi ille fuisset, Spartam futuram non fuisse. In quo quidem discrimine celeritas eius consilii saluti fuit universis. nam cum quidam adolescentuli hostium adventu perterriti ad Thebanos transfugere vellent, & locum extra urbem editum ceperissent: Agesilaus, qui perniciissimum fore videret, si animadversum esset, quemquam ad hosteis transfugere conari, cum suis eo venit, atque, ut si bono animo fecissent, laudavit consilium eorum, quod eum locum occupassent: & se, id quoque fieri debere, animadvertisse. Sic adolescentulos, simulata laudatione recuperavit, & adiunctis de suis comitibus, locum tutam reliquit. namque illi aucto numero eorum,

rum,

rum, qui expertes erant consiliis,  
commovere se non sunt ausi, eo-  
que libentius, quod latere arbit-  
rabantur, quæ cogitant. Sine  
dubio post Leuctricam pugnam  
Lacedæmonii se numquam refe-  
cerunt, neque pristinum impe-  
rium recuperarunt: cum interim  
Agesilaus non destitit, quibus-  
cunque rebus posset, patriam iu-  
vare. nam cum præcipue Lacedæ-  
monii indigerent pecunia: ille  
omnibus, qui à rege defecerant,  
præsidio fuit. à quibus magna  
donatus pecunia, patriam suble-  
vavit. Atque in hoc illud in pri-  
mis fuit admirabile, cum maxi-  
ma munera ei ab regibus, & dy-  
nastis, civitatibusque, conferren-  
tur, nihil umquam in domum  
suam contulit, nihil de victu, ni-  
hil de vestitu Laconum mutavit.  
Domo eadem fuit contentus,  
qua Eurysthenes, progenitor  
maiorum suorum, fuerat usus:  
quam qui intrarat, nullum si-  
gnum

I M P. gnum lib videre po patientiae enim era re differre que priva ut natura in tribuen maleficant exiguus, Quæ res rebat defo ti, faciem contemneb rem novera mirari sati cum annos di Thaco & in acta sine ullo te et tale, u nentis: nec ellis esset omites om titu humili orum otha

IMP. GRÆC. VITÆ. 189  
gnum libidinis, nullum luxuriæ  
videre poterat : contra plurima  
patientiæ, atque abstinentiæ. Sic  
enim erat instructa, ut nulla in  
re differret à cuiusvis inopis at-  
que privati. Atque hic tantus vir  
ut naturam fautricem habuerat  
in tribuendis animi virtutibus, sic  
maleficam nactus est in corpore,  
exiguus, & claudus altero pede.  
Quæ res etiam nonnullam affe-  
rebat deformitatem : atque igno-  
ti, faciem eius cum intuerentur,  
contemnebant, qui autem virtu-  
tem noverant, non poterant ad-  
mirari satis. Quod ei usu venit,  
cum annorum octoginta subsi-  
dio Thaco in Ægyptum ivisset,  
& in acta cum suis accubuisse,  
sine ullo tecto: stratumque habe-  
ret tale, ut terra testa esset stra-  
mentis: neq; huc amplius, quam  
pellis esset iniecta : eodemque  
comites omnes accubuissent, ve-  
stitu humili, atque obsoleto, ut  
corum otnatus non modo in his  
regem

regem neminem significaret, sed hominis non beatissimi suspicioneum præberet. Anius de adventu fama cum ad regios esset perlata, celeriter munera eo cuiusque generis sunt allata. His quærentibus Agesilaum vix fides facta est, unum esse ex iis, qui tum accubabant. Qui cum regis verbis, quæ attulerant, dedissent, ille præter vitulina, & huiusmodi genera opsonii, quæ præsens tempus desiderabat, nihil accepit. unguenta, coronas, secundamque mensam servis dispertiit, ceteraque referri iussit. Quo facto eum barbari magis etiam contemserunt, quod eum ignorantia bonarum rerum illa potissimum sumfisse arbitrabantur. Hic cum ex Aegypto revertetur, donatus à rege Nectanabe ducentis viginti talentis, quæ ille muneri populo suo daret: venissetque in portum, qui Menelai vocatur, iacens inter Grecias

IMP.  
nas & A  
implicitu  
ci, quo  
ferre pos  
habebant  
atque ita

E U M E  
ius si  
tana, n  
fuisset, sed  
etiam hon  
homines v  
fortuna. N  
cidisset in  
Macedone  
detraxit  
alienæ era  
huic defu  
stirps. Et  
summo ger  
cedones eu  
reponi in  
que tame  
vincebat

IMP. GRÆC. VITÆ. 191  
nas & Ægyptum: in morbum  
implicitus decessit. ibi cum ami-  
ci, quo Spartam facilius per-  
ferre possent, quod mel non  
habebant, cera circumfuderunt:  
atque ita domum retulerunt.

EUMENES.

EUMENES Cardianus. Hu-  
ius si virtuti par data esset for-  
tuna, non ille quidem maior  
fuisset, sed multo illustrior, atque  
etiam honoratior, quod magnos  
homines virtute metimur, non  
fortuna. Nam cum ætas eius in-  
cidisset in ea tempora, quibus  
Macedones florerent, multum  
detraxit inter eos viventi, quod  
alienæ erat civitatis. neque aliud  
huic defuit, quam generosa  
stirps. Etsi enim ille domestico  
summo genere erat, tamen Ma-  
cedones eum sibi aliquando an-  
teponi indigne ferebant. ne-  
que tamen non patiebantur.  
vincerat enim omnis cura,  
vigi-

192    **ÆMILI PROBI**  
vigilantia, patientia, calliditate, &  
celeritate ingenii. Hic peradole-  
scentulus ad amicitiam accessit  
Philippi, Amyntæ filii: brevique  
tempore in intimam pervenit fa-  
miliaritatem. Fulgebat enim iam  
in adolescentulo indeles virtu-  
tis. Itaque eum habuit ad ma-  
num scribæ loco: quod multo  
apud Graios honorificentius est,  
quam apud Romanos. nam apud  
nos re vera, sicut sunt, mercenarii  
scribæ existimantur. at apud illos  
è contrario, nemo ad id officium  
admittitur, nisi honesto loco, &  
fide, & industria cognita, quod  
necessæ est, omnium consiliorum  
eum esse participem, Hunc lo-  
cum teauit amicitiæ apud Phi-  
lippum annos septem. Illo inter-  
fecto, eodem gradu fuit apud  
Alexandrum annos tredecim.  
Novissimo tempore præfuit etiā  
alteri equitum alæ, quæ hetæri-  
ce appellabatur. Utrique autem  
& in consilio semper affuit, &  
omnium

omnium rerum habitus est particeps . Alexandro Babylone mortuo cum regna singulis familiaribus dispartirentur , & summa rerum tradita esset tuenda ei- dem , cui Alexander moriens annulum suum dederat , Perdiccæ , ex quo omnes coniecerant , eum regnum ei commendasse , quoad liberi eius in suam tutelam per- venissent : aberant enim Crate- rus , & Antipater , qui antecedere hunc videbantur : mortuus erat Hephaëstio , quem virum Alexan- der , quod facile intelligi posset , plurimi fecerat . Hoc tempore data est Eumeni Cappadocia , sive potius diœta . nam tum in ho- stium erat potestate . Hunc sibi Perdiccas adiunxerat magno stu- dio , quod in homine fidem & in- dustriam magnam videbat , non dubitans , si eum pellexisset , ma- gno usui fore sibi in his rebus , quas apparabat . cogitabat enim , quod fere omnes in magnis im-

N periis

periis concupiscunt, omnium  
parteis corripere, atque comple-  
cti. Neque vero hoc solus fecit,  
sed ceteri quoque omnes, qui  
Alexandri fuerant amici. Primus  
Leonnatus Macedoniam præoc-  
cupare destinaverat. Is multis  
magnisq; pollicitationibus per-  
suadere Eumeni studuit, ut Per-  
diccam desereret, ac secum face-  
ret societatem. Cum eum perdu-  
cere non posset, interficere co-  
natus est: & fecisset, nisi ille clam  
noctu ex præsidiis eius effugisset.  
Interim conflata sunt illa bella,  
quæ ad internectionem post A-  
lexandri mortem gesta sunt,  
omnesque concurrerunt ad Per-  
diccam opprimendum. quem  
etsi infirmum videbat, quod  
unus omnibus resistere cogeba-  
tur, tamem amicum non deseruit,  
neque salutis, quam fidei, fuit  
cupidior. Præfecerat eum Per-  
dicas ei parti Asiae, quæ inter  
Taurum montem iacet, atque

Helle-

I M  
Helle  
opposi  
Ipse A  
versus  
etus, I  
gnas ce  
ret, q  
multo;  
ventar  
lespon  
pater  
exercit  
claritat  
tes: M  
tum era  
mani fe  
habit  
mam in  
nes igi  
sua cog  
duceren  
ras, sed si  
ras. Itac  
tissimum  
ribus m  
vera aud

Hellespontem : & illum unum  
opposuerat Europæis adversariis.  
Ipse Ægyptum oppugnatum ad-  
versus Ptalemæum erat profe-  
ctus. Eumenes cum neque ma-  
gnas cōpias , neque firmas habe-  
ret , quod int̄ exercitatae , & non  
multo ante erant contractæ , ad-  
ventare autem dicerentur , Hel-  
lespontumque transcurrisse Anti-  
pater & Craterus magno cum  
exercitu Macedonum , viri tum  
claritate , tum usu belli præstan-  
tes : Macedones vero milites ea  
tum erant fama , qua nunc Ro-  
mani feruntur : etenim semper  
habiti sunt fortissimi , qui sum-  
mam imperii potirentur : Eume-  
nes igitur intelligebat si copiæ  
sua cognoscerent , adversus quos  
ducerentur , non modo non itu-  
ras , sed simul cum nuntio dilapsu-  
ras . Itaque hoc eius fuit pruden-  
tissimum consiliū , ut deviis itine-  
ribus milites duceret , in quibus  
vera audire nō possent : & his per-

suaderet, se contra quosdam barbaros proficisci. Itaque tenuit hoc propositum, & prius in aciem exercitum eduxit, praeliumque emisit, quam milites sui scirent, cum quibus arma conferrent. Effecit etiam illud locorum praoccupatione, ut equitatu potius dimicaret, quo plus valebat, quam peditatu, quo erat deterior. Quorum acerrimo cursu cum magnam partem diei esset pugnatum, cadit Craterus dux, & Neoptolemus, qui secundum locum imperii tenebat. Cum hoc concurrit ipse Eumenes, qui cum inter se complexi in terram ex equis decidissent, ut facile intelligi posset inimica mente contendisse, animoque magis etiam pugnasse, quam corpore: non prius distracti sunt, quam alterum anima reliquerit. Ab hoc aliquot plagis Eumenes vulneratur, neque eo magis ex praelio excessit, sed acrius hostibus insti-  
tit.

I M  
tit, H  
terfeci  
præter  
captis  
in calo  
to Eun  
cem al  
petrasti  
simula  
recep  
acie se  
studui  
homin  
na ami  
Alexan  
plofun  
cedoni  
remisit  
spontu  
apud A  
à Seleu  
que sur  
fertur. F  
citu' sub  
absentes  
menes.

tit. Hic equitibus profligatis, imperfecto duce Cratero, multis præterea & maxime nobilibus captis, pedestris exercitus, quod in ea loca erat deductus, ut invito Eumene elabi non posset, pacem ab eo petit. quam cum impetrasset, in fide non mansit, & se, simulac potuit, ad Antipatrum recepit. Eumenes Craterum ex acie semivivum elatum recreare studuit. cum id non posset, pro hominis dignitate, proque pristina amicitia, (namq; illo usus erat, Alexandrovivo, familiariter) ampio funere extulit, et saque in Macedonia uxori eius ac liberis remisit. Hæc dum apud Helle-sponentum geruntur, Perdiccas apud flumen Nilum interficitur à Seleuco & Antigono: reum que summa ad Antipatrum defertur. Hic, qui deseruerant, exercitu suffragium ferente, capitis absentes damnantur. in his Eumenes. Hac ille perculsus plaga

198 **ÆMILII PROBI**

non succubuit, neque eo secius bellum administravit, sed exiles res animi magnitudinem, *et si* non frangebant, tamen imminebant. Hunc persequens Antigonus, cum omni genere copiarum abundaret, saepe in itineribus vexabatur: neque umquam ad manum accedere licebat, nisi his locis, quibus pauci possent multis resistere. Sed extremo tempore cum consilio capi non posset, multitudine circumventus est. hinc tamen multis suis amissis se expedivit, & in castellum Phrygiæ, quod Nora appellatur, confugit. In quo cum circumfederetur, & vereretur, ne uno loco manens equos militareis perderet, quod spatium non esset agitandi: callidum fuit eius inventum, quem ad modum stans iumentum calefieri exercerique posset, quo libentius & cibo uteatur, & à corporis motu non removeretur. Substringebat caput loro

loro altius, quam ut prioribus pedibus plane terram posset attingere: deinde post verberibus cogebat exsultare, & calceis remittere. qui motus non minus sudorem excutiebat, quam si in spatio decurreret. Quo factum est, quod omnibus mirabile est visum, ut iumenta æque nitida ex castello educeret, cum complureis menses in obsidione fuisset, ac si in campestribus & planis ea locis habuisset. Quotiescunque voluit, & apparatum & munitiones Antigoni alias incendit, alias disicit. Tenuit autem se uno loco, quam diu fuit hiems, quod castrum subsidia habere non poterat, ver appropinquabat. simulata deditio, dum de conditionibus tractat, præfectis Antigoni imposuit: seque, ac suos omneis, extraxit incolumeis. Ad hunc Olympias, mater quæ fuerat Alexandri, cum litteras & nuntios misisset in

## 200 ÆMILI PROBI

Asiam consultum, utrum repetitum Macedoniam veniret, (nam tum in Epiro habitabat) & eas res occuparet: an in Epiro maneret: huic ille primum suasit, ne se moveret, & exspectaret, quoad Alexandri filius regnum adipisceretur. si aliqua cupiditate rapetur in Macedoniam, omnium iniuriarum oblivisceretur, & in neminem acerbiore imperio uteretur. Horum nihil ea fecit. nam & in Macedoniam profecta est, & ibi crudelissime se gessit. Petuit autem ab Eumene absente, ne pateretur, Philippi domus & familiae inimicissimos regnare, amicissimos interire, ferretque opem liberis Alexandri. quam veniam si sibi daret, quam primum exercitus pararet, quos sibi subsidio adduceret. id quo facilius faceret, se omnibus praefectis, qui in officio manebant, mississe litteras, ut ei parerent, eiusque consiliis uterentur. His verbis

IMP  
bis Eu  
duxit, i  
re beu  
tiam, qu  
que cop  
versus  
Quod  
complu  
stes, c  
Alexan  
Perside  
sub imp  
donum,  
tamen  
potius  
imperi  
cedonu  
titudo  
Alexand  
in coqu  
ptro ac  
que om  
ut ibi  
caperent  
invidia f  
minisque

IMP. GRÆC. VITÆ. 201

bis Eumenes permotus satius  
duxit, si ita tulisset fortuna, peri-  
re benemeritis referentem gra-  
tiam, quam ingratum vivere. Ita-  
que copias contraxit, bellum ad-  
versus Antigonom comparavit.  
Quod una erant Macedones  
complures nobiles: in his Peuce-  
stes, qui corporis custos fuerat  
Alexandri, tum autem obtinebat  
Persidem: & Teutamus, cuius  
sub imperio phalanx erat Mace-  
donum: invidiam verens, (quam  
tamen effugere non potuit) si  
potius ipse alienigena summi  
imperii potiretur, quam alii Ma-  
cedonum, quorum ibi erat mul-  
titudo: in principiis nomine  
Alexandri statuit tabernaculum,  
in eoque sellam auream cum sce-  
ptro ac diademate iussit poni, eo-  
que omneis quotidie convenire,  
ut ibi de summis rebus consilia  
caperentur; credens minore se  
invidia fore, si specie imperii, no-  
minisque simulatione Alexan-

N 5 + dri,

202 AEMILII PROBI  
dri, bellum videretur administrare. quod & fecit. nam cum non ad Eumenis principia, sed ad regia conveniretur, atque ibi de rebus deliberaretur, quodammodo latebat, cum tamen per eum unum omnia gererentur. Hic in Parætacis cum Antigono confixit, non acie instructa, sed in itinere, eumque male acceptum in Mediam hiematum coëgit redire. ipse in finitima regione Persidis hiematum copias divisit, non ut voluit, sed militum ut cogebat voluntas. namque illa phalanx Alexandri Magni, quæ Asiam peragrarat, deviceratque Persas, inveterata cū gloria, tum etiam licentia, non patere se ducibus, sed imperare postulabat: ut nunc veterani faciunt. itaque periculum est, ne faciant, quod illi fecerunt sua intemperantia, nimiaque licentia, ut omnia perdant, neque minus eos cum quibus steterint, quam adversus quos

IMP  
quos fe  
rum ve  
ria hor  
ullam,  
dicet. S  
berna s  
belli, s  
longequ  
Hoc A  
set, int  
esse para  
quid fib  
piendum  
Medis, i  
versari  
perveniti  
loca defe  
bat prop  
rum dier  
autem, q  
altero ta  
amfractū  
umque i  
proficiſc  
adversari  
ventu,

quos fecerint. Quod si quis illorum veteranorum legat facta, patria horum cognoscatur: neque rem ullam, nisi tempus, interesse iudicet. Sed ad illos revertar. Hiberna sumserant non ad usum belli, sed ad ipsorum luxuriam: longeque inter se discesserant. Hoc Antigonus cum compreisset, intelligereturque se parem non esse paratis adversariis, statuit aliquid sibi novi consilii esse capiendum. Duæ erant viæ, qua ex Medis, ubi ille hiemabat, ad adversorum hibernacula posset perveniri. quarum brevior per loca deserta, quæ nemo incolebat propter aquæ inopiam, ceterum diutius erat fere decem. illa autem, qua omnes commeabant, altero tanto longiore habebat amfractū, sed erat copiosa, omniumque rerum abundans. hac si proficeretur, intelligebat, prius adversarios rescituros de suo adventu, quam ille tertiam partem

tem confecisset itineris. si per loca sola contenderet, sperabat se imprudentem hostem oppressum. Ad hanc rem conficiendam imperavit quam plurimos utres, atque etiam cullos comparari: post hæc pabulum: præterea cibaria cocta decem dierum: utque quam minime fieret ignis in castris. iterque, quod habebat, omnes celat. Sic paratus, qua constituerat, proficiscitur. Dimidium fere spatium confecerat, cum ex fumo castrorum eius, suspicio allata est ad Eumenem, hostem appropinquare. conveniunt duces. quæritur quid opus sit facto, intelligebant omnes, tam celeriter copias ipsorum contrahi non posse, quam Antigonus affuturus videbatur. Hic omnibus titubantibus, & de rebus summis desperantibus, Eumenes ait, si celeritatem velint adhibere, & imperata facere, quod ante non fecerint, se rem expediturum.

nam

IMP  
nam qu  
stis tran  
non mi  
cio retar  
rent,  
contrahe  
refrenare  
consilium  
nes ad  
obvii e  
rum: h  
nocte q  
igneis fa  
atque ho  
nuant, ter  
ut assimu  
tudine su  
stibus, in  
de eoru  
tiatum:  
et facian  
erat, dilig  
rant. Anti  
igneis co  
adventue  
farios illu

nam quod diebus quinque hostis transisset, se effecturum, ut non minus totidem dierum spacio retardaretur. quare circumrent, suasque quisque copias contraheret. Ad Antigoni autem refrenandum impetum tale capit consilium. Certos mittit homines ad infimos monteis, qui obvii erant itineri adversariorum: hisque præcepit, ut prima nocte quam latissime possint igneis faciant quam maximos: atque hos secunda vigilia minuant, tertia per exiguos reddant, ut assimulata castrorum consuetudine suspicionem iniiciant hostibus, in his locis esse castra, ac de eorum adventu esse prænuntiatum: idemque postera nocte faciant, quibus imperatum erat, diligenter præceptum curant. Antigonus tenebris obortis igneis conspicatur: credit de suo adventu esse auditum, & adversarios illuc suas contraxisse copias.

pias. mutat consilium, & quoniam imprudenteis adoriri non posset, flectit iter suum, & illum amfractum longiorem copiosæ viæ capit, ibique diem unum operitur, ad lassitudinem sedandam militum, ac reficienda iumenta, quo integriore exercitu decerneret. Hic Eumenes callidam imperatorem vicit consilio, celeritatemque impedivit, neque tamen multum profecit. Nam invidia ducum, cum quibus erat, perfidiaq; militum Macedonum veteranorum, cum superior prælio discessisset, Antigono est deditus, cum exercitus ei ter ante separatis temporibus iurasset, se eum defensurum, nec umquam deserturum. Sed tanta fuit non nullorum virtutis obtræctatio, ut fidem amittere mallent, quam cum non prodere. Atque hunc Antigonum, cum ei fuisset infestissimus, conservasset, si per suos esset licitum, quod ab nullo se plus adiuva-

IMPERIUM  
adiuvari  
rebus, q  
parebat  
enim Sele  
lemæus,  
cum quib  
erat dimic  
sunt ii, qu  
debant, Eu  
præ illo p  
Antigonus  
ut, nisi n  
rerum, le  
cum eum i  
& præfect  
set, quem  
er: ut ace  
nem, aur  
phantum.  
at, conserv  
niebat au  
strumq; ge  
ropter odi  
ius casu ca  
ropter ve  
oqui con

adiuvari posse intelligebat in iis  
rebus, quas impendere iam ap-  
parebat omnibus. Imminebant  
enim Seleucus, Lysimachus, Pto-  
lemaeus, opibus iam valentes:  
cum quibus ei de summis rebus  
erat dimicandum. sed non passi  
sunt ii, qui circa erant, quod vi-  
debant, Eumene recepto, omneis  
præ illo parvi futuros. ipse autem  
Antigonus adeo erat incensus,  
ut, nisi magna spe maximarum  
rerum, leniri non posset. Itaque  
cum eum in custodiam dedisset,  
& præfectus custodum quæsis-  
set, quemadmodum servari vel-  
let: ut acerrimum, inquit, leo-  
mem, aur ut ferociissimum ele-  
phantum. nondum enim statue-  
rat, conservaret eum, nec ne. Ve-  
niebat autem ad Eumenem  
utrumq; genus hominum, & qui  
propter odium fructum oculis ex-  
eius casu capere vellent, & qui  
propter veterem amicitiam col-  
loqui consolarique cuperent.

multi

multi etiam , qui eius formam  
cognoscere studebant , qualis es-  
set , quem tam diu tamque valde  
timuissent:cuius in pernicie posi-  
tam spem habuissent victoriæ. At  
Eumenes , cum diutius in vincu-  
lis esset , ait Onomarcho , penes  
quem summa imperii erat custo-  
dix , se mirari , quare iam tertium  
diem sic teneretur. non enim hoc  
convenire Antigoni prudentiæ,  
ut sic se uteretur victo. quin aut  
interfici , aut missum fieri iube-  
ret. Hic cum ferocius Onomar-  
cho loqui videretur , quid:tu , in-  
quit , animo si isto eras , cur non in  
prœlio cecidisti potius , quam in po-  
testatem inimici venires ? Huic  
Eumenes , utinam quidem istud  
evenisset,inquit:sed eo non accidit ,  
quod numquam cum fortiore sum  
congressus.non enim cum quoquam  
arma cötuli,quin is mihi succubu-  
erit. non enim virtute hostium, sed  
amicorum perfidia,decidi. Neq; id  
falsum , nam & dignitate fuit ho-  
nesta,

OBI  
s formam  
qualis es-  
que valde  
nicius posi-  
tioriae. At  
s in vincu-  
lo, penes  
rat custo-  
m tertium  
enim hoc  
prudentia;  
, quin aut  
fieri iube-  
Onomar-  
iditu, in-  
cur non in  
uam in po-  
es? Huic  
uidem istud  
on accedit,  
rtiore sum  
a quoquam  
i succubu-  
ostium, sed  
li. Neq; id  
te fuit ho-  
nesta,

IMP. GRÆC. VITÆ. 209  
nesta, & viribus ad laborem fe-  
rendum firmis. neque tam ma-  
gno corpore, quam figura venu-  
sta. De hoc Antigonus cum solus  
constituere non auderet, ad con-  
silium retulit. Hic cum plerique  
omnes primo perturbati admira-  
rentur, non iam de eo sumptum  
esse supplicium, à quo tot annos  
adeo essent male habiti, ut sæpe  
ad desperationem forent addu-  
cti: quique maximos duces inter-  
fecisset: denique in quo uno esset  
tantum, ut, quoad ille viveret,  
ipsi securi esse non possent: inter-  
fecto nihil habituri negotii es-  
sent: postremo, si illi redderet sa-  
lutem, quærebant, quibus amicis  
esset usurus: sc̄e enim cum Eu-  
mene apud eum non futuros.  
Hic cognita consilii voluntat̄,  
tamen usque ad septimum diem  
deliberandi sibi spatiū reliquit.  
tum autem cum iam vereretur,  
ne qua seditio exercitus oriretur,  
vetuit ad eum quemquam ad-  
mitti.

210    **ÆMILLI PROBI**  
mitti , & quotidianum victum  
amoveri iussit. nam negabat, se ei  
vim allaturum , qui aliquando  
fuisset amicus. Hic tamen non  
amplius, quam triduum, fame fa-  
tigatus , cum castra moverentur,  
inscente Antigono iugulatus est  
a custodibus. Sic Eumenes anno-  
rum quinque & quadraginta,  
cum ab anno vicesimo (ut supra  
ostendimus) septem annos Phi-  
lippo apparuisse , & tredecim  
apud Alexandrum eundem lo-  
cum obtinuisse, in his uni equi-  
tum alæ præfuisse , post autem  
Alexandri Magni mortem im-  
perator exercitus duxisse, sum-  
mosque duces partim repulisse,  
partim interfecisse: captus non  
Antigoni virtute , sed Macedo-  
num periurio , talem habuit exi-  
tum vitae. De quo quanta fuerit  
omnium opinio eorum, qui post  
Alexandrum Magnum reges sunt  
appellati , ex hoc facilime potest  
iudicari, quod nemo Eumene vi-  
vorex

I M P  
vo rex a  
etus. ii  
statim re  
que, su  
initio pr  
liberis re  
re value  
tore sub  
aperuer  
cipes fu  
mæus ,  
Cassand  
Eumene  
eius sepe  
eum mili  
re, comit  
maverun  
padociar  
uxorem  
tanda cu

D Hoc  
exerc  
que magi  
to cius no

OBI  
m victum  
rabat, se ei  
aliquando  
tamen non  
ni, fame fa-  
verentur,  
gulatus est  
nes anno-  
adraginta,  
(ut supra  
nnos Phi-  
tredecim  
ndem lo-  
uni equi-  
ost autem  
rtem im-  
ter, sum-  
repulisset,  
aptus non  
Macedo-  
abuit exi-  
anta fuerit  
, qui post  
reges sunt  
ime potest  
umene vi-  
vorex

I M P. GRÆC. VITÆ. 211  
vo rex appellatus est, sed præfe-  
ctus. iidem post huius occasum,  
statim regium ornatum, nomen-  
que, sumserunt: neque, quod  
initio prædicarant, se Alexandri  
liberis regnum servare, id præsta-  
re voluerunt, & uno propugna-  
tore sublato, quod sentirent,  
aperuerunt. Huius sceleris prin-  
cipes fuerunt Antigonus, Ptole-  
mæus, Seleucus, Lysimachus,  
Cassander. Antigonus autem  
Eumenem mortuum propinquis  
eius sepeliendum tradidit: qui  
cum militari, honestoque fune-  
re, comitante toto exercitu, hu-  
maverunt, ossaque eius in Cap-  
padociam ad matrem, atque  
uxorem, liberosque eius, depor-  
tanda curarunt.

### PHOCIO.

PHOCIO Atheniensis etsi sepe  
exercitibus præfuit, summos-  
que magistratus cepit, tamē mul-  
to eius notior integritas est vitæ,

O 2      quam

quam rei militaris labor. Itaque  
huius memoria est nulla, illius  
autem magna fama: ex quo, co-  
gnomine Bonus est appellatus.  
Fuit enim perpetuo pauper, cum  
divitissimus esse posset propter  
frequenteis delatos honores, po-  
testatesque summas, quæ ei à po-  
pulo mandabantur. Hic cum à  
rege Philippo munera magnæ  
pecuniæ repudiaret, legatique  
hortarentur accipere, simulque  
admonerent, si ipse his facile ca-  
reret, liberis tamen suis prospiri-  
ceret, quibus difficile esset in  
summa paupertate tantam pater-  
nam tueri gloriam: hic ille, si mei  
similis erunt, idem hic, inquit, agel-  
lus illos alet, qui me ad hanc digni-  
tatem perduxit: sin dissimiles sunt  
futuri, nolo meis impensis illorum  
ali augerique luxuriam. Eidem  
cum prope ad annum octogesi-  
num prospera mansisset fortuna,  
extremis temporibus magnum  
in odium pervenit suorum ci-  
vium.

vium. Primo cum Demade, de urbe tradenda Antipatro, consenserat : eiusque consilio Demosthenes cum ceteris, qui bene de republica mereri existimabantur, plebiscito in exilium erant expulsi. Neque in eo solum offenderat, quod patriæ male consuluerat, sed etiam quod amicitiae fidem non præstiterat. namque auctus, adiutusque à Demosthenе, eum, quem tenebat, ascenderat gradum, cum adversus Charatem eum subornaret. ab eodem in iudiciis cum capitibus causam diceret, defensus, aliquotiens liberatus discesserat. hunc non solum in periculis non defendit, sed etiam prodidit. Concidit autem maxime uno crimine, quia cum apud eum summum esset imperium populi, & Nicanorem Cassandri præfectum insidiari Piræo Atheniensium à Dercyllo moneretur: idemque postularet, ut provideret, ne commeatibus

civitas privaretur: hinc, audiente populo, Phocion negavit esse periculum: seque eius rei obsidem fore pollicitus est. neque ita multo post Nicanor Piræo est potius. ad quem recuperandum cum populus armatus concurreisset: ille non modo neminem ad arma vocavit, sed ne armatis quidem praesesse voluit, sine quo Athenæ omnino esse non possunt. Erant eo tempore Athenis duæ factiones: quarum una populi causam agebat, altera optimatum. in hac erat Phocio, & Demetrius Phalereus. harum utraque Macedonum patrocinii nitebatur. nam populares Polyperchonti favebant: optimates cum Cassandro sentiebant. Interim à Polyperchonte Cassander Macedonia pulsus est: quo facto populus superior factus, statim duces adversariæ factionis capitis damnatos patria pepulit: in his Phocionem, & De-

IMP  
& Dem  
que ea  
chonten  
rent, u  
Huc eo  
cio. qu  
Philippi  
quidem  
iussus es  
regis rel  
Agnoni  
Piræut  
ex confi  
diam co  
ctus est,  
reti judici  
tum est,  
dibus ian  
loque p  
cursus s  
miniscen  
tis miser  
ita exact  
tionis su  
ximeque  
commad

& Demetrium Phalereum: de-  
que ea re legatos ad Polyper-  
chontem misit , qui ab eo pete-  
rent, ut sua decreta confirmaret.  
Huc eodem profectus est Pho-  
cio. quo ut venit , causam apud  
Philippum regem verbo, re ipsa  
quidem apud Polyperchontem,  
iussus est dicere. namque is tum  
regis rebus præerat. Hic cum ab  
Agaonide accusatus esset , quod  
Piræum Nicanori prodidisset:  
ex consilii sententia in custo-  
diam coniectus , Athenas dedu-  
ctus est , ut ibi de eo legibus fie-  
ret iudicium. Huc ubi perva-  
tum est, cum propter ætatem pe-  
dibus iam non valeret , vehicu-  
loque portaretur : magni con-  
cursus sunt facti : cum alii re-  
miniscentes veteris famæ , æta-  
tis misererentur : plurimi vero  
ita exacuerentur propter prodi-  
tionis suspicionem Piræi : ma-  
ximeque, quod adversus populi  
commoda in senectute steterat.

Q . 4 . Qua

Qua de re ne perorandi quidem ei data est facultas, & dicendi causam. Inde iudicio legitimis quibusdam confectis damnatus, traditus est undecim viris, quibus ad supplicium more Atheniensium publice damnati tradi solent. Hic cum ad mortem duceretur, obvius ei fuit Emphyletus, quo familiariter fuerat usus. Is cum lacrymans dixisset, ô quam indigna perpetuis Phocio: huic ille, at non inopinata, inquit. hunc enim exitum plerique clari viri habuerunt Athenienses. In hoc tantum fuit odium multitudinis, ut nemo ausus sit eum liber sepelire. Itaque à servis sepultus est.

**TIMOLEON.**

**T**IMOLEON Corinthius, sine dubio magnus omniū iudicio hic vir exstitit. Namque huic uni contigit, quod nescio an ulli, ut & patriam, in qua erat natus, oppressam à tyranno liberaret, &

à Syra-

I M  
à Syrac  
missus  
depelle  
multos  
barbari  
ventu  
Sed in h  
tuna co  
difficili  
tius tul  
sam fo  
eius Ti  
thii de  
milites  
particep  
taatum  
ur anter  
bertate  
legibus  
xerit, qu  
per haru  
affinem,  
renibus  
trem ty  
curavit.  
non attu

OBI  
di quidem  
& dicendi  
legitimis  
amnatus,  
is, quibus  
thenien-  
tradi so-  
em duce-  
hyletus,  
usus. Is  
, o quam  
huic ille,  
unc enim  
i habue-  
cantum  
, ut ne-  
sepelire.  
st.  

hius, sine  
niū iudi-  
que huic  
an ulli,  
at natus,  
eraret, &  
à Syra-

IMP. GRÆC. VITÆ. 217

à Syracusis, quibus auxilio erat missus, inveteratam servitutem depelleret: totamque Siciliam multos annos bello vexatam, à barbarisque oppressam, suo adventu in pristinum restitueret. Sed in his rebus non simplici fortuna conflictatus est, & id quod difficilius puratur, multo sapientius tulit secundam, quam adversam fortunam. Nam cum frater eius Timophanes, dux à Corinthiis delectus, tyrannidem per milites mercenarios occupasset, particepsque regni posset esse: ~~tamen abfuit à societate sceleris,~~ ut antetulerit suorum civium libertatem fratris saluti: & patriæ legibus obtemperare satius duxerit, quam imperare. Hac mente per haruspicem, communemque affinem, cui soror, ex eisdem parentibus nata, nupta erat, fratre tyrannum interficiendum curavit. Ipse non modo manus non attulit, sed ne aspicere qui-

O s dem

dem fraternum sanguinem voluit. nam, dum res conficeretur, procul in præsidio fuit, ne quis satelles posset succurere. Hoc præclarissimum eius facinus non pari modo probatum est ab omnibus. nonnulli enim laſam ab eo pietatem putabant, & invidia laudem virtutis obterebant. Mater vero post id factum neque domum ad se filium admisit, neque aspexit, quin eum fratricidam impiumque detestans compellaret. Quibus rebus adeo ille est commotus, ut nonnumquam vitæ finem facere voluerit, atque ex ingratorum hominum conspectu morte decedere. Interim Dione Syracusis interfecto, Dionysius ruisus Syracasarum potitus est: cuius adversarii opem à Corinthiis petiverunt: ducemque, quo in bello uterentur, postularunt. Huc Timoleon missus incredibili felicitate Dionysium tota Sicilia de-

lia depulit. cum interficere posset, noluit, tutoque ut Corinthum perveniret, effecit: quod utrorumque Dionysiorum opibus Corinthii s<sup>e</sup>p<sup>e</sup> adiuti fuerant, cuius benignitatis memoriam volebat extare: & quod eam praeclaram victoriam ducebat, in qua plus esset clementiæ, quam crudelitatis: postremo ut non solum auribus acciperetur, sed etiam oculis cerneretur, quem, & ex quanto regno ad quam fortunam detrusisset. Post Dionysi decepsum cum Iceta bellavit. qui adversatus fuerat Dionysio. quem non odio tyrannidis diffensisse, sed cupiditate, indicio fuit, quod ipse expulso Dionysio imperium dimittere noluit. Hoc superato Timoleon maximas copias Karthaginiensiū apud Crimessum flumen fugavit, ac satis habere coēgit, si liceret Africam obtainere, qui iam complureis annos possessionē Siciliæ

tene-

tenebant. Cepit etiam Mamer-  
cum, Italicum ducem, hominem  
bellicosum, & potentem, qui ty-  
rannos adiutum in Siciliam ve-  
nerat. Quibus rebus confectis,  
cum propter diurnitatem belli  
non solum regiones, sed etiam  
urbēis desertas videret, conquisi-  
vit, primum quos potuit Siculos,  
deinde Corintho arcessivit colo-  
nos, quod ab his initio Syracusæ  
erant conditæ. Civibus veteribus  
sua restituit, novis bello vacue-  
factas possessiones divisit: ur-  
bium mœnia disiecta, fanaque  
deletæ, refecit: civitatibus leges  
liberratemque reddidit: & maxi-  
mo bello tantum otium toti in-  
sulæ conciliavit, ut hic conditor  
urbium earum, non illi, qui ini-  
tio deduxerant, videretur. Arcem  
Syracusis, quam muniverat Diony-  
sius ad urbem obsidendam, à  
fundamentis disiecit: cetera ty-  
rannidis propugnacula demoli-  
tus est; deditq; operam, ut quam  
mini-

minime multa vestigia servitutis  
mancerent. Cum tantis esset opibus,  
ut etiam invitis imperare  
posset, tantum autem amorem  
haberet omnium Siculorum, ut  
nullo recusante regnum obtine-  
ret: maluit se diligi, quam metui.  
Itaque, cum primum potuit, im-  
perium depositus, & privatus Sy-  
racusis, quod reliquum vitæ fuit,  
vixit. Neque vero id imperite fe-  
cit. nam quod ceteri reges impe-  
rio potuerunt, hic benivolentia  
tenuit. Nullus honos huic de-  
fuit: neque postea Syracusis res  
ulla gesta est publica, de qua  
prius sit decretum, quam Timo-  
leontis sententia cognita. Nullius  
umquam consilium non modo  
antelatum, sed ne comparatum  
quidem est. neque id magis beni-  
volentia factum est, quam pru-  
dentia. Hic cum ætate iam pro-  
vectus esset, sine ullo morbo lu-  
mina oculorum amisit. quam ea-  
lamitatem ita moderate tulit, ut  
neque

neque eum querentem quisquā  
audierit, neque eo minus priva-  
tis publicisque rebus interfuerit.  
veniebat autem in theatrum,  
cum ibi concilium populi habe-  
retur, propter valetudinem ve-  
etus iumentis iunctis, atque ita  
de vehiculo, quæ videbantur, di-  
cebat. neque hoc illi quisquam  
tribuebat superbiæ. nihil enim  
umquam neque insolens, neque  
gloriosum ex ore eius exiit, qui  
quidem cum suas laudes audiret  
prædicari, numquam aliud dixit,  
quam se in ea re maximas diis  
gratias agere, atque habere, quod  
cum Siciliam recreare constituis-  
sent, tum se potissimum ducem  
esse voluissent. nihil enim rerum  
humanarum sine deorum numi-  
ne agi putabat. Itaque suæ do-  
mi facellum *Ampullas* consti-  
tuerat, idque sanctissime colebat.  
Ad hanc hominis excellentem  
bonitatem mirabiles accesserunt  
casus. Nam præclia maxima na-  
tali

tali die fecit omnia : quo factum est , ut eiusdem natalem festum haberet universa Sicilia . Huic quidam Lamestius , homo peculans , & ingratus , vadimonium cum vellet imponere , quod cum illo se lege agere diceret , & complures concurrissent , qui procacitatem hominis manibus coercere conarentur : Timoleon oravit omneis , ne id facerent . namque id ut Lamestio , ceterisque liceret , se maximos labores , summaque adiisse pericula . hanc enim speciem libertatis esse , si omnibus , quod quisque vellet , legibus experiiri liceret . Idem , cum quidam Lamestii similis , nomine Demænetus , in concione populi de rebus gestis eius detrahere cœpisset , ac nonnulla invehernetur in Timoleonta : dixit , nunc demum se voti esse damnatum . namque haec à diis immortalibus semper precatum , ut talem libertatem resti-

restituerent Syracusanis, in qua  
cuivis liceret, de quo vellet, im-  
pune dicere. Hic cum diem su-  
prenum obiisset, publice à Syra-  
cusanis in gymnasio, quod Ti-  
moleontium appellatur, tota ce-  
lebrante Sicilia, sepultus est.

### DE REGIBUS.

**H**ifere fuerūt Græciæ gentis  
duces, qui memoria digni-  
videantur. præter reges. namque  
eos attingere noluimus, quod  
omnium res gestæ separatim sunt  
relatæ. neque tamen hi admo-  
dum sunt multi. Lacedæmonius  
autem Agesilaus nomine, non  
potestate fuit rex, sicut ceteri  
Spartani. Ex his vero, qui domi-  
natum imperio tenuerunt, excel-  
lentissimi fuerunt (ut nos iudica-  
mus) Persarum Cyrus, & Darius,  
Hystraspis filius: quorum uterque  
privatus, virtute regnum est  
adeptus. Prior horum apud Mas-  
tagetas in pælio ecclidit. Darius  
sene-

senectute diem obiit supremum.  
Tres sunt præterea eiusdem generis, Xerxes, & duo Artaxerxes,  
Macrochir, & Mnemon. Xerxi  
maxime est illustre, quod maximis post hominum memoriam  
exercitibus, terra marique, bellum intulit Græciæ. At Macro-  
chir præcipuam habet laudem  
amplissimæ pulcherrimeque cor-  
potis formæ. quam incredibili  
li ornavit virtute belli, namque  
illo Persarum nemo fuit manu  
fortior. Mnemon autem iustitiæ  
fama floruit. nam cum matris  
suæ scelere amisisset uxorem,  
tantum indulxit dolori, ut cum  
pietas vinceret. Ex his duo codē  
nomine morbō naturæ debitum  
reddiderunt. tertius ab Artabano  
prefecto ferro interfectus est. Ex  
Macedonum autem genere duo  
multo ceteros antecesserunt re-  
rum gestatum gloria, Philippus  
Amyntæ filius, & Alexander Ma-  
gnus. Horum alter Babylone

morbo consumptus est. Philippus  
Ægis à Pausania , cum spectatum  
ludos iret , iuxta theatrum occi-  
sus est. Unus Epirotes Pyrrhus ,  
qui cum Populo Romano bel-  
lavit , is cum Argos oppidum  
oppugnaret in Peloponneso , la-  
pide ictus interiit. Unus item Si-  
culus Dionysius prior. nam &  
manu fortis , & belli peritus fuit ,  
& , id quod in tyranno non faci-  
le reperitur , minime libidinosus ,  
non luxuriosus , non avarus , nul-  
lius rei denique cupidus , nisi  
singularis , perpetuque imperii ,  
ob eamque rem crudelis. nam  
dum id studuit munire , nullius  
pepercit vitæ , quem eius insidia-  
torem putaret. Hic cum virtute  
tyrannidem sibi peperisset , ma-  
gna retinuit felicitate , maiorque  
annis sexaginta natus decessit  
florente regno. neque in tam  
multis annis cuiusquam ex sua  
stirpe funus vidit , cum ex tri-  
bus uxoribus liberos procreas-  
set,

set, multique ei nati essent nepotes. Fuerunt præterea multi reges ex amicis Alexandri Magni, qui post obitum eius imperia cesserunt. in his Antigonus, & huius filius Demetrius, Lysimachus, Seleucus, Ptolemæus. Ex his Antigonus cum adversus Seleucum Lysimachumque dimicaret, in proelio occisus est. Pari leto affectus est Lysimachus à Seleucum societate dissoluta bellum inter se gesserunt. At Demetrius cum filiam suam Seleucum in matrimonium dedisset, neque eomagis fida inter eos amicitia manere potuisset: captus bello, in custodia socer generi perit morbo, neque ita multo post Seleucus à Ptolemæo Cerauno dolointerfectus est: quem ille à patre expulsum Alexandria, alienarum opum indigentem, receperat, ipse autem Ptolemæus, cum vivus filio regnum tradidisset, ab illo eodem vita privatus dicitur. De quibus-

quoniam satis dictum putamus,  
non incommode videtur, non  
præterire Hamilcarem & Han-  
nibalem : quos & animi magni-  
tudine, & calliditate, omnes in  
Africa natos præstisso constat.

### HAMILCAR.

**H**AMILCAR Hannibal's fi-  
lius, cognomine Barcas, Kar-  
thaginensis, primo Punico bel-  
lo, sed temporibus extremis, ad-  
modum adolescentulus in Sicilia  
præesse cœpit exercitui. Cum an-  
te eius adventum & mari & terra  
male res gererentur Karthagini-  
ensium, ipse ubi affuit, hosti ces-  
sit, neque locum nocendi dedit:  
sæpeque è conrrario hostem oc-  
casione data lacepsivit, semper  
que superior discessit. quo facto  
cum pæne omnia in Sicilia Pœni-  
amisissent, ille Erycem sic defen-  
dit, ut bellum eo loco gestum nō  
videretur. Interim Karthaginien-  
ses classe apud insulas Ægates à

C. Luta-

C. Lutatio consule Romanorum superati , statuerunt belli finem facere , eamque rem arbitrio permiserunt Hamilcaris. Ille etsi flagraba bellandi cupiditate: tamen paci serviendum putavit , quod patriam exhaustam sumtibus , diutius calamitatē belli ferre non posse intelligebat: sed ita , ut statim mente agitaret , si paullo modo res essent refectæ , bellum renovare , Romanosque armis persequi , donec aut virtute vicissent , aut victi manum dedissent. Hoc consilio pacem conciliavit: in qua tanta fuit ferocia , ut , cum Catulus negaret se bellum compositurum , nisi ille cum suis , qui Erycem tenuerant , armis relictis , Sicilia decederent : succumbente patria ipse periturum se potius dixerit , quam cum tanto flagitio domum rediret. non enim suæ esse virtutis , arma à patria accepta adversus hosteis , adversariis tradere. Huius pertinaciæ cessit Catu-

Ius. At ille , ut Karthaginem ve-  
nit , ~~multo~~ aliter , ac sperabat ,  
rempublicam se habentem co-  
gnovit . namque diuturnitate ex-  
terni mali tantum exarsit intesti-  
num bellum , ut numquam pari  
in periculo fuerit Karthago , nisi  
cum deleta est . Primo mercenarii  
milites , qui adversus Romanos  
fuerant , desciverunt . quorum nu-  
merus erat viginti millium . hi to-  
tam abalienarunt Africam , ipsam  
Karthaginē oppugnarunt . Qui-  
bus malis adeo sunt Pœni perter-  
riti , ut auxilia etiam à Romanis  
petiverint , eaque impetrarint .  
Sed extremo , cum prope iam ad  
desperationem pervenissent , Ha-  
milcarem imperatorem fecerunt .  
Is non solum hosteis à muris  
Karthagini removit , cum am-  
plius centum millia facta essent  
armatorum , sed etiam compulit ,  
ut locorum angustiis clausi , plu-  
res fame , quam ferro , intetirent .  
omnia oppida alienata , in his  
Uticam ,

IM  
Uticam  
tissima  
patriæ.  
sed etia  
vit. to  
reddidi  
videret  
bus his  
denti a  
manis  
landire  
tor cum  
teretur.  
Hannib  
Erat præ  
illustris  
bal , q  
pius , q  
care ,  
maledic  
rant. qu  
&to mor  
vetaretu  
suam i  
quod m  
terat i

Uticam, atque Hippo nēm, valen-  
tissima totius Africæ, restituit  
patriæ. neque eo fuit contentus,  
sed etiam fineis imperii propaga-  
vit. tota Africa tantum otium  
reddidit, ut nullum in ea bellum  
videretur multis annis fuisse. Re-  
bus his ex sententia peractis, fi-  
denti animo atque infesto Ro-  
manis, quo facilius causam bel-  
landi reperiret, effecit, ut impera-  
tor cum exercitu Hispaniam mit-  
teretur. eoq; secum duxit filium  
Hannibalem annorum novem.  
Erat præterea cum eo adolescens  
illustris, & formosus, Hasdrubal,  
quem nonnulli diligi tur-  
pius, quam par erat, ab Hamil-  
care, loquebanur. non enim  
maledici tanto viro deesse pote-  
rant. quo factum est, ut à præfe-  
cto morum Hasdrubal cum co-  
vetaretur esse. Huic ille filiam  
suam in matrimonium dedit,  
quod moribus eorum non po-  
terat interdici sacerō gener.

De hoc ideo mentionem fecimus, quod Hamilcare occiso ille exercitui præfuit, resque magnas gessit: & princeps largitione vestatos pervertit mores Karthaginensium: eiusdemque post mortem Hannibal ab exercitu accepit imperium. At Hamilcar posteaquam mare transit, in Hispaniamque venit, magnas res secunda gessit fortuna: maximas, bellicosissimasque genteis subegit: equis, armis, viris, pecunia, totam locupletavit Africam. Hic cum in Italiam bellum inferre meditaretur, nono anno post, quam in Hispaniam venerat, in pœlio pugnans adversus Vectones occisus est. Huius perpetuum odium erga Romanos maxime concitasse videtur secundum bellum Punicum. namque Hannibal, filius eius, assiduis patris obtestationibus eo est perductus, ut interire, quam non Romanos experiri, malleret.

OBI  
nem feci-  
occiso ille  
ue magnas  
ritione ve-  
Karthagi-  
post mor-  
itu acce-  
nilcar po-  
in Hispa-  
nas res se-  
maximas,  
teis sube-  
rounia,to-  
am. Hic  
n infere  
no post,  
enerat, in  
us Vecto-  
erpetuum  
maxime  
ndum bel-  
e Hanni-  
patris ob-  
erductus,  
Romanos

## HANNIBAL.

**H**ANNIBAL Hamilcaris fi-  
lius, Karthaginiensis. Si verū  
est, quod nemo dubitat, ut Popu-  
lus Romanus omnis genteis  
virtute superaret: non est infinitan-  
dum, Hannibalem tanto præsti-  
tisse ceteros imperatores pru-  
dentia, quanto Populus Roma-  
nus antecedat fortitudine cun-  
ctas nationes. nam quotiescum-  
que cum eo congressus est in Ita-  
lia, semper discessit superior.  
quod nisi domi civium suorum  
invidia debilitatus esset, Roma-  
nos videretur superare potuisse.  
sed multorum obtrectatio devi-  
cit unius virtutem. Hic autem  
velut hereditate relictum odium  
paternum erga Romanos sic con-  
firmavit, ut prius animam, quam  
id, deposuerit: qui quidem cum  
patria pulsus esset, & alienarum  
opum indigeret, ~~nunquam de-~~  
~~stiterit animo bellare cum Ro-~~

manis. nam ut omittam Philip-  
pum, quem absens hostem reddi-  
dit Romanis: omnium his tem-  
poribus potentissimus rex An-  
tiochus fuit. hunc ranta cupidita-  
te incendit bellandi, ut usque à  
rubro mari arma conatus sit in-  
ferre Italiae. ad quem cum legati  
vénissent Romani, qui de eius  
voluntate explorarent, darentque  
operam consiliis clandestinis, ut  
Hannibalem in suspicionem regi  
adducerent, tanquam ab ipsis  
corruptum, alia, atque antea, sen-  
tire: neque id frustra fecissent:  
idque Hanibal cōpetisset, se-  
que ab interioribus consiliis se-  
gregari vidisset: tempore dato  
adiūt regem, eique cum multa de-  
fide sua, & odio in Romanos,  
commemorasset, hoc adiunxit:  
Pater, inquit, meus, Hamilcar, pue-  
rulo, utpote non amplius novem  
annos nato, in Hispaniam impe-  
rator proficiens Karthaginē, Iovi  
optimo maximo hostias immolavit.

que

## I M P . G R A C . V I T A E .

235

qua divina res dum conficiebatur,  
quasi sit à me, velle me secum in  
castra proficisci. Id cum libenter ac-  
cepisse, atq; ab eo petere cœpisse,  
ne dubitaret ducere; tum ille, fa-  
ciam, inquit, si fidè mihi, quam po-  
stulo, dederis. simulque ad aram ad-  
daxit, apud quam sacrificare insti-  
tuerat: eamque, ceteris remotis, te-  
nentem iurare iussit, numquam me  
in amicitia cum Romanis fore. Id  
ego iusurandum patri datum, usq;  
ad hanc diem ita conservavi, ut ne-  
mini dubium esse debeat, quin reli-  
quo tempore eadem mente sim futu-  
rus. quare si quid amice de Romanis  
cogitabis, non imprudenter feceris, si  
me celaris. cum quidem bellum pa-  
rabis, te ipsum frastraberis, si nō me  
in eo principem posueris. Hac igitur  
ætate cum patre in Hispaniâ pro-  
fectus est: cuius post obitum Has-  
drubale imperatore suffecto e-  
quitatu omni prefuit. hoc quoq;  
interfecto, exercitus summâ im-  
peri ad eum detulit: id Karthagi-  
nem